
Eiropieši ir ļoti atšķirīgi cīņā pret klimata 
pārmaiņām 

Pierre Dieumegard,
22022. gada 8. februāris

2021. gada rudenī Eiropas Savienība pasūtīja Eirobarometra īpašo aptauju Nr.517 
“nāk no  1  Eiropas”  , kurā iedzīvotāju skaitspārsniedz 25 000 iedzīvotāju, kas sadalīts 
pa valstīm, dzimumiem, vecuma grupām, sociālajām grupām...
Uzdotais jautājums QA17: “Jūsuprāt, kuras no turpmāk minētajām ir galvenās 
globālās problēmas ES nākotnei?”. 
Iespējamo atbilžu saraksts bija [vides problēmas un klimata pārmaiņas, veselības riski, migrācija un 
piespiedu pārvietošana, terorisms, organizētā noziedzība, starptautisko attiecību pasliktināšanās, 
kiberkarš un jauni konfliktu veidi, populisma pieaugums nākotnē, riski, kas izriet no jaunām 
tehnoloģijām, straujas izmaiņas iedzīvotāju vidū, Eiropas iedzīvotāju skaita samazināšanās no pārējās 
pasaules]
Visbiežāk minētā atbilde bija par vides jautājumiem un klimata pārmaiņām (49 % 
ES kopumā).

1 https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2554

Bet šis vidējais slēpj lielas atšķirības: “Austrumu valstis” cīņa pret klimata 
pārmaiņām ir daudz mazāk motivētas nekā citas.

Rumāņi tikai 25 % piešķir nozīmi videi salīdzinājumā ar 72 % zviedru, kas ir trīs 
reizes mazāk. Salīdzinājumam starp dzimumiem nav atšķirības: sievietēm ir tāds 
pats viedoklis kā vīriešiem. Lai gan jaunieši ir vairāk nobažījušies par vidi nekā 
vecāka gadagājuma cilvēki, atšķirība ir tikai daži procentpunkti.
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Jautājums QA20 attiecās uz vienu un to pašu tēmu, bet ar nedaudz atšķirīgu 
formulējumu, vairāk orientēts uz rīcību: Kādi ir divi elementi, uz kuriem mūsu 
sabiedrībai būtu jākoncentrējas, lai risinātu galvenās globālās problēmas? 
(Maximum 2 atbildes)”.
Saraksts bija šāds: [Vide un klimata pārmaiņas, vienlīdzība un sociālais taisnīgums, veselība un 
drošība Izglītība, progress un inovācija, brīvā tirdzniecība un tirgus ekonomika, kultūras daudzveidība 
un atklātība citiem, tradīcijas, Eiropas Savienības rūpnieciskās spējas].

Arī šajā gadījumā atšķirības starp valstīm ir lielākas nekā starp sociālajām grupām. 
Tikai 12 % rumāņu vēlas stingru rīcību vides un klimata pārmaiņu jomā, salīdzinot 
ar 74 % dāņu, kas ir sešas reizes vairāk. Lai gan augstākā līmeņa vadītāji cīņai pret 
klimata pārmaiņām piešķir lielāku nozīmi nekā bezdarbnieki, atšķirība ir tikai daži 
procentpunkti.

Secinājums: ir grūti iesaistīt visus eiropiešus kopējā vides politikā. Atšķirības 
starp valstīm ir daudz lielākas nekā starp sociālajām grupām: vienas valsts 
iedzīvotāji nesaprot citas valsts iedzīvotāju bažas. 

Iespējams, ka šīs atšķirības starp valstīm ir saistītas ar valodu atšķirībām. 
Sabiedriskajai domai Eiropas līmenī ir vajadzīgas publiskas debates Eiropas 
līmenī un tāpēc arī kopīga valoda. Labākā kopējā valoda būtu Esperanto, 
vienkārša valoda, ko iemācīties, precīza un godīga.

https://www.europo.eu 

https://uea.org 
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